00000000000

TEQRIA

G ERAI. CARRFIRA
D 0 ALVIM

PROCESSO

aaaaaaaaaa


www.grupogen.com.br

STJ00103325

u A EDITORA FORENSE se responsabiliza pelos vicios do produto no que concerne a sua
edigdo (impress@o e apresentagédo a fim de possibilitar ao consumidor bem manuseé-io
e lé-lo). Nem a editora nem o autor assumem qualquer responsabilidade por eventuais
danos ou perdas a pessoa ou bens, decorrentes do uso da presente obra.

Todos os direitos reservados. Nos termos da Lei que resguarda os direitos autorais, é
proibida a reprodugdo total ou parcial de qualquer forma ou por qualquer meio, eletrénico
ou mecanico, inclusive através de processos xerograficos, fotocopia e gravagdo, sem
permissdo por escrito do autor e do editor.

Impresso no Brasil — Printed in Brazil

m Direitos exclusivos para o Brasil na lingua portuguesa
Copyright © 2016 by
EDITORA FORENSE LTDA.
Uma editora integrante do GEN | Grupo Editorial Nacional
Travessa do Quvidor, 11 — Térreo e 6° andar — 20040-040 ~ Rio de Janeiro — RJ
Tel.: (11) 5080-0770 / (21) 3543-0770
faleconosco@grupogen.com.br / www.grupogen.com.br

= O titular cuja obra seja fraudulentamente reproduzida, divulgada ou de qualquer forma
utilizada podera requerer a apreensdo dos exemplares reproduzidos ou a suspensdo da
divulgag@io, sem prejuizo da indenizagdo cabivel (art. 102 da Lei n. 9.610, de 19.02.1998).

Quem vender, expuser a venda, ocultar, adquirir, distribuir, tiver em depésito ou utilizar
obra ou fonograma reproduzidos com fraude, com a finalidade de vender, obter ganho,
vantagem, proveito, lucro direto ou indireto, para si ou para outrem, sera solidariamente
responsavel com o contrafator, nos termos dos artigos precedentes, respondendo como
contrafatores o importador e o distribuidor em caso de reprodugdo no exterior (art. 104
da Lei n. 9.610/98).

» Capa: Danilo QOliveira

» Fechamento desta edigdo: 24.05.2016

» DADOS INTERNACIONAIS DE CATALOGAGAO NA PUBLICAGAO (CIP)
(CAMARA BRASILEIRA DO LIVRO, SP, BRASIL)

A483t
Alvim, José Eduardo Carreira

Teoria geral do processo / José Eduardo Carreira Alvim. ~ 19. ed. rev,, atual. e ampl. —
Rio de Janeiro: Forense, 2016.

ISBN: 978-85-308-6935-6

1. Processo penal. 2. Processo civil. 3. Processo trabalhista. 4. Direito processual. |. Titulo

88-0688 CDU - 343.1
347.91/95

331.16
347.9

1069581


www.grupogen.com.br

STJ00103325

SUMARIO

...... D I I I I I I I I R R R B A

Capitulo 1
PROPEDEUTICA PROCESSUAL

Andlise de conceitos processuais basicos: necessidade, bem, utilidade, interesse,
conflito de interesses, pretensao, resisténcia e lide

Formas de resolugao dos conflitos de interesses: autodefesa, autocomposi¢ao
e processo

Processo e atuagao do direito objetivo: teoria unitaria e teoria dualista do
ordenamento juridico

Escopo do processo: teoria subjetivista, objetivista e mista
Bibliografia

Capitulo 2
DESENVOLVIMENTO DA DOUTRINA PROCESSUAL

Andlise comparativa dos processos romano, germanico e comum medieval ..........
Evolugao da doutrina processual

Revisao cientifica do direito processual
Autonomia e publicizagdo do direito processual

Unitarismo e dualismo na ciéncia do processo: evolugéo e significagdo da
parémia
Elaboragao de uma teoria geral do processo
Teoria geral do processo e métodos de elaboragao

Tendéncia unificadora do direito processual e suas manifestagdes doutrinarias e
legislativas

Trilogia estrutural do direito processual: jurisdi¢do, aGao € ProCcesso ........o.ceeeeres

14
16
20

21
25
29
32

34
37
38

39
39



STJ00103325
XIV | TEORIA GERAL DO PROCESSO - J.E. Carreira Alvim

Macrossistema, microssistema, sisterna periférico e integragao do sistema
processual

Bibliografia

Capitulo 3
PODER JUDICIARIO

Poder Judicidrio: estrutura

Organizagdo judiciaria

Unidade e duplo grau de jurisdigdo: argumentos contrarios e favoraveis ............

Composicao dos juizos e tribunais

Critérios de ingresso na magistratura

Garantias da magistratura: independéncia politica e juridica dos juizes .......c...

Auxiliares da Justica: conceito e classificagdo

Orgaos do foro extrajudicial

Ministério Publico e sua posicdo na ordem juridica
Fungoes, garantias e estrutura do Ministério Publico

Principios informativos do Ministério Piblico

Advocacia publica

Advocacia privada
Defensoria Piblica

Bibliografia

Capitulo 4
JURISDICAO

Fungbes basicas do Estado: legislagdo, administragdo e jurisdigao .....eeceesersecrenes

Jurisdigao e equivalentes jurisdicionais
Caracteristicas da jurisdigdo em confronto com a legislagao

Critérios de distingao entre jurisdi¢do e administracao

Caracterizagao do ato jurisdicional

Elementos da jurisdicdo e poderes jurisdicionais

Principios fundamentais da jurisdicdo
Extensao da jurisdigao

Jurisdicéo e suas divisdes

Jurisdigao contenciosa e jurisdi¢ao voluntaria: visao tedrica

Tese revisionista do conceito de jurisdigdo voluntéria
Jurisdigao e arbitragem

Resolugao consensual dos conflitos

Bibliografia

42
43

45
52
54
56
58
61
63
64

65
68
69
69
70
72

73
74
75
76
81
82
84
87
88
90
93
95
97
97



STJ00103325
SUMARIO

Capitulo 5
COMPETENCIA

Competéncia: conceito e relagdes com a jurisdi¢ao

Limites da jurisdi¢do nacional. Delimitagao da jurisdi¢do no espago:
competéncia interna e competéncia internacional

Competéncia interna: distribui¢do da jurisdigao. Critérios de determinagao
da competéncia

Prorrogagao de competéncia: conexao e prevengao

Perpetuagéo da jurisdigao

Bibliografia

Capitulo 6
PROBLEMATICA DA AGAO

Evolugédo do conceito de agdo

Teorias sobre a acdo

Ac¢édo como direito a uma sentenga justa

Agdo como emanagdo da personalidade

Acdo como direito de ser ouvido em juizo
Acado como pretensao de tutela juridica

Agao como direito potestativo

Agéo como direito processual das partes

Ac¢ado como direito de petigao
Agéo como direito civico

Agao como direito a jurisdicao

Relatividade do conceito de agdo

Condigdes da agao civil

Condigdes da acao penal
Defesa contra a acdo. Questoes sobre o exercicio da a¢do

Classificagao das agoes

Elementos da acdo
Bibliografia

Capitulo 7
PROBLEMATICA DO PROCESSO

Valores e normas fundamentais

Principais teorias sobre a natureza do processo: teorias privatistas e publicistas........
Processo como contrato

Processo como quase contrato
Processo como instituigao

XV

101

103

105
113
118
119

121
129
129
130
131
132
133
135
136
137
138
140
142
143
144
146
151
152

155
157
157
159
160



STJ00103325
XVI | TEORIA GERAL DO PROCESSO - J.E. Carreira Alvim

Processo como situagao juridica

Processo como relagao juridica
Relacgao juridica processual: caracteristicas

Caracterizagao da relagao processual

Pressupostos processuais: pressupostos de existéncia e pressupostos
de validade

Defesa contra o processo. Questdes sobre o processo. Conceito processual
de excegdo (ou alegagdo). Objegao processual

Bibliografia

Capitulo 8
CONTEUDO OBJETIVO DO PROCESSO

Problematica do mérito

Mérito e lide: lide total e lide parcial. Julgamento parcial de mérito ........eecererercenenes

Mérito em matéria penal

Defesa contra o mérito. Conceito substancial de excecao

Ainda a defesa contra 0 mérito. Questdes prejudiciais

Questoes preliminares e prejudiciais: semelhangas e distingoes .......ccereenervensrnnes

Bibliografia

Capitulo 9
COMPOSICAO SUBJETIVA DO PROCESSO

Sujeitos processuais: juiz e partes

Partes: generalidades, conceito; principios informativos

Pluralidade de partes, ativa e passiva. Litisconsorcio: conceito; modalidades
Intervencgao de terceiros: conceito; modalidades

Substituicdo processual

Representacao, substituicao e sucessao processual

Limites de incidéncia da autonomia da vontade: o poder dispositivo.........ceuwerenece

Bibliografia

Capitulo 10
MORFOLOGIA DO PROCESSO

Distingao entre processo e procedimento

Principios processuais.

Principios informativos do processo
Principios fundamentais do processo

Principios procedimentais

163
167
171
173

175

181
185

187
188
190
191
193
196
197

199
200
204
209
214
216
216
220

221
223
223
224
239



STJ00103325

SUMARIO | XVIi
Tipologia do processo 242
Bibliografia 248

Capitulo 11

DISCIPLINA NORMATIVA DO PROCESSO

Norma juridica: normas materiais e normas processuais 249
Fontes do direito processual 251
Interpretacao e integragao da norma processual 252
LimitagOes espaciais e temporais na aplicagao da norma processual ..........cccoeweevvene. 255
Aplicagao das normas processuais 257
Bibliografia 258

Capitulo 12

DINAMICA DO PROCESSO

Impulso processual: autodinamica e heterodinamica 259
Fatos, atos e negdcios juridicos processuais 260
Principios informativos dos atos processuais 263
Tempo dos atos processuais. Prazos e caducidades 264
Revelia e preclusao 266
Perfeicao e eficacia do ato processual: teoria das nulidades 267
Ordem cronolégica na pratica de atos processuais 270
Calendario para a pratica de atos processuais 271
Bibliografia 272

Capitulo 13

PROVA

Conceito de prova judiciaria 273
Objeto, fungao e destinatario da prova 274
Classificagdo das provas 274
Meios probatoérios: pressupostos e limitagées 276
Natureza do direito probatério 278
Distribuicao do 6nus probatério: significado 278
Critérios formais de distribui¢do do 6nus probatério 279
Critério material de distribuigdo do 6nus probatério 281
Dinamizagao e inversdo do 6nus da prova 282
Objeto da prova 284
Prova de fatos negativos 287

Prova do direito 288




STJ00103325

XVIIl | TEORIA GERAL DO PROCESSO - J.E. Carreira Alvim

Motivos de prova, meios de prova e procedimento probatorio .......uesesismssees

Procedimento probatorio: fases ou momentos. Principios probatérios
Producdo antecipada da prova

Sistemas de valoragao das provas
Verdade no processo: verdade formal e verdade material
Bibliografia

Capitulo 14
SENTENCA

Introducéo ao estudo da sentenca: atos ordinatérios e atos decisorios.....o
Conceito de sentencga

Génese l6gica da sentenca

Natureza da atividade judicial na emissdo da sentenca

Fungdo da sentenca
Sentenga como ato processual e como fato processual. Efeitos da sentenga...........
Classificagdo da sentenca

Requisitos ou elementos essenciais da sentencga

Efeitos da sentenca na interferéncia das jurisdi¢ées
Bibliografia

Capitulo 15
RECURSQO

Recurso: notas caracteristicas e conceito

Duplo grau de jurisdi¢ao

Natureza juridica do recurso
Pressupostos recursais

Sucumbéncia: conceito e classificagdo

Fundamento do recurso

Juizo de admissibilidade e juizo de mérito
Efeitos do recurso

Reflexos da interposi¢do do recurso sobre a relagdo processual.... s
Classificagdo dos recursos

Tipologia recursal

Incidentes recursais
Proibicao de reformatio in peius
Bibliografia

297
298
299
300
302
304
305
306
308
311

313
314
314
316
319
322
323
323
324
325
328
330
331
332



STJ00103325
SUMARIO

Capitulo 16
COISA JULGADA

Natureza juridica da sentenga recorrivel

Escorco histérico da coisa julgada

Coisa julgada: coisa julgada formal e coisa julgada material
Justificagdo da coisa julgada

Limites objetivos da coisa julgada

Limites subjetivos da coisa julgada

Teoria da eficacia natural da sentenga

Projecdo da coisa julgada penal na esfera civel
Bibliografia

Capitulo 17
EXECUCAO

Execugao e processo

Pressupostos processuais na execugao. Objeto da execugao. Lide na execugao.
Condigdes da acdo de execugdo

Defesa na execucdo. Embargos a execugdo: natureza juridica. Tipologia
dos embargos

Execucdo e jurisdi¢ao
Excecdo (ou alegagao) de pré-executividade

Cumprimento de sentenga
Bibliografia

BIBLIOGRAFIA GERAL

XIX

333
336
337
338
345
347
350
352
353

355

356

359
360
361
362
364

365





